

KẾ HOẠCH

**Thực hiện có hiệu quả mô hình “Trường Mầm non Đặng Xá sáng tạo,
lan toả không gian gắn với văn hóa Dân gian Việt Nam”
Năm học 2024 -2025**

Căn cứ công văn số 202/GD&ĐT ngày 06/9/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Gia Lâm về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 220/KH-MNDX ngày 06/9/2024 của trường Mầm non Đặng Xá về thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2024-2025;

Trường Mầm non Đặng Xá xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình “Trường Mầm non Đặng Xá sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hóa Dân gian Việt Nam” năm học 2024 - 2025 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong việc duy trì, phát triển cảnh quan môi trường sư phạm nhà trường luôn sáng - xanh - sạch - đẹp, đặc biệt là môi trường xanh, an toàn và thân thiện. Thực hiện mô hình “Trường Mầm non Đặng Xá sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hóa Dân gian Việt Nam”.

Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo; tăng cường ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong việc xây dựng và bảo vệ cảnh quan trường, lớp. Tạo lập một môi trường học tập, sinh hoạt và vui chơi an toàn, thoáng mát, sạch sẽ tạo không gian gắn với văn hoá Dân gian Việt Nam.

Huy động và tạo điều kiện để có sự tham gia tích cực và có hiệu quả của các tổ chức, đoàn thể, cá nhân trong và ngoài nhà trường trong việc xây dựng mô hình trường Mầm non Đặng Xá sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hoá Dân gian Việt Nam.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh ý thức xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường; đảm bảo trường, lớp xanh, sạch, đẹp. Góp phần giáo dục trẻ ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh trường, lớp; có

kỹ năng quan sát, biết yêu cái đẹp, thể hiện thái độ thân thiện với môi trường: Chăm sóc, bảo vệ cây xanh, cây hoa, cây cảnh... trong trường, lớp học.

Tổ chức các hoạt động thi đua "*Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn*" được gắn với Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học, gắn liền với việc đẩy mạnh việc "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" và các cuộc vận động, phong trào thi đua do ngành giáo dục tổ chức.

Tham mưu các cấp lãnh đạo, chính quyền địa phương, sự phối hợp, hỗ trợ của các tổ chức, đoàn thể trong và ngoài nhà trường, đặc biệt Ban đại diện cha mẹ học sinh và phụ huynh học sinh trong nhà trường để bổ sung cơ sở vật chất nhằm tạo môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, thân thiện; đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động nuôi, dạy và chăm sóc sức khỏe trẻ trong nhà trường.

Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường sư phạm trong sạch, lành mạnh đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ nuôi và dạy nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong nhà trường. Phấn đấu đạt Trường học Xanh - An toàn - Hạnh phúc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng mô hình môi trường bên ngoài sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hoá dân gian.

Căn cứ Kế hoạch, lịch trình hoạt động năm học 2024-2025, tham mưu cấp ủy chỉ bộ xây dựng kế hoạch phát huy kết quả về môi trường Mầm non xanh của năm học 2023 - 2024, nội dung xây dựng Kế hoạch thực hiện có hiệu quả mô hình "Trường Mầm non Đặng Xá sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hoá dân gian Việt Nam" là nhiệm vụ chỉ đạo, thực hiện xuyên suốt trong năm học 2024 - 2025. Phối hợp Công đoàn trường duy trì mô hình vườn rau xanh trong vườn trường, đa dạng các loại rau ăn củ, quả.... dựa trên thực đơn của cô và trẻ ăn theo mùa.

Xây dựng kế hoạch sơn, sửa khu trải nghiệm, tạo ra các mảng tường, các góc thể hiện trò chơi dân gian, giữ gìn bản sắc truyền thống của dân tộc.

Tạo nhiều góc chơi, thay đổi nội dung chơi trong các góc, tăng cường các hoạt động giao lưu tập thể.

Duy trì tổ chức tết trồng cây vào dịp đầu xuân và thực hành gieo trồng, chăm sóc vườn hoa, cây cảnh, vườn rau thường xuyên theo lịch phân công.

2. Xây dựng mô hình mỗi lớp học sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hoá dân gian Việt Nam trong hoạt động học và chơi.

100% các nhóm lớp đăng ký mô hình lớp học sáng tạo không gian gắn với văn hoá dân gian Việt nam.

Tổ chức hội thi chăm trang trí môi trường lớp học, bếp sáng tạo không gian gắn văn hoá dân gian Việt Nam.

Xây dựng chương trình giáo dục, bổ sung mục tiêu đưa vào lĩnh vực phát triển thể chất, thẩm mỹ. Xây dựng dự kiến ngân hàng nội dung lựa chọn nhiều trò chơi dân gian đưa vào hoạt động giáo dục thể chất phù hợp từng vận động và từng độ tuổi.

Duy trì hoạt động kết nối giữa các tổ chuyên môn, tập trung nội dung đưa văn hoá dân gian vào các hoạt động hàng ngày cho trẻ.

Hàng tuần tổ chức cho trẻ giao lưu, kết nối chơi các trò chơi dân gian, thi đọc các bài thơ, bài hát... mang đậm nét văn hoá dân gian vào sáng thứ sáu hàng tuần sau giờ thể dục sáng.

Tăng cường công tác phối hợp phụ huynh học sinh ủng hộ các nguyên vật liệu, đồ dùng, đồ chơi... sách truyện về văn hoá dân gian Việt Nam tạo điều kiện làm phong phú, đa dạng hoá đồ dùng đồ chơi trong các nhóm lớp.

3. Công tác phối hợp cùng phụ huynh xây dựng, thực hiện sáng tạo môi trường gắn với văn hoá dân gian thông qua việc tổ chức các sự kiện trong tháng, hoạt động dã ngoại, trải nghiệm.

Phối hợp cùng Ban đại diện cha mẹ học sinh trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các phong trào chào mừng ngày hội, ngày lễ, sự kiện trong tháng, các hoạt động vui chơi của trẻ có các nội dung gắn với văn hoá dân gian Việt Nam. Giáo dục trẻ biết yêu quý, giữ gìn nét đẹp của trường, lớp, của quê hương và bản sắc văn hoá dân tộc Việt Nam.

Tổ chức hội thi “Bé khoẻ, bé ngoan”; “Liên hoan trò chơi dân gian và tiếng hát dân ca”; “Tết sum vầy, xuân yêu thương”

Phối hợp cùng Ban đại diện CMHS trường, phụ huynh các lớp tổ chức cho các con được tham quan, dã ngoại tại các khu vực di tích lịch sử trong xã, trong Huyện. Sử dụng các khu vực vui chơi giải trí của thôn, làng, các doanh trại đóng quân trên địa bàn xã, Huyện để tổ chức hoạt động dã ngoại cho trẻ. Dự kiến cho trẻ tham quan doanh trại quân đội (Tại thôn To Khê - Xã Phú Thị vào tháng 12/2024), Cho trẻ tham quan trường tiểu học Đặng Xá vào tháng 5/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh cha mẹ học sinh hiểu và nhận thức sâu sắc việc duy trì phát triển mô hình trường học Xanh - An toàn - Hạnh phúc, từ đó tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cây xanh, CSVC của nhà trường. Phát động toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên,

phụ huynh và học sinh phong trào xây dựng mô hình “Trường MN Đặng Xá sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hoá dân gian Việt nam” năm 2024 – 2025.

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể trong nhà trường như Công đoàn, Chi đoàn thanh niên, Ban đại diện cha mẹ học sinh và phụ huynh học sinh trong trường tham gia trồng thêm mới các loại cây cho bóng mát, tạo cảnh quan sư phạm trong nhà trường.

- Có kế hoạch cắt tỉa cành tạo vẻ mỹ quan, đề phòng tai nạn có thể xảy ra cho học sinh trong lúc vui chơi trên sân trường hay trong mùa mưa bão...

- Giao trách nhiệm cụ thể cho các lớp, bộ phận về việc giữ gìn và chăm sóc cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, ...tạo phong trào thi đua giữa các lớp, các bộ phận về việc trang trí môi trường và chỉnh trang khuôn viên nhà trường đảm bảo mỹ quan sư phạm.

- Tổ chức chấm điểm thi đua giữa các lớp ít nhất 1 lần để từ đó đẩy mạnh phong trào xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp trong nhà trường. Thực hiện việc sơ kết, tổng kết đúng thời gian quy định, khen thưởng những tập thể, cá nhân có những thành tích tốt và phê bình, góp ý những tập thể, cá nhân chưa thực hiện tốt phong trào.

3. Đối với giáo viên, nhân viên

- Thực hiện có hiệu quả nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong các môn học và hoạt động giáo dục khác. Thiết kế tạo góc thiên nhiên tại hiên hành lang trong lớp học, trang trí các chậu cây xanh, cây hoa nhỏ trên các giá đồ chơi, phòng nhà vệ sinh, trước cửa lớp học. Trang trí môi trường lớp học, bếp thể hiện được văn hoá dân gian Việt Nam.

- Tăng cường lựa chọn các trò chơi dân gian đưa vào hoạt động giáo dục thể chất, hoạt động ngoài trời, cho trẻ thực hành, trải nghiệm hoạt động lao động, hoạt động giao lưu kết nối.

- Lồng ghép các nội dung trò chơi, hát, ca dao....mang đậm nét văn hoá dân gian vào hoạt động giao lưu, kết nối giữa các tổ chuyên môn, giữa học sinh trong nhà trường.

- Thực hiện tốt công tác ứng dụng CNTT, tạo anbum hình ảnh đẹp, đăng tải bài viết trên trang thông tin điện tử của nhà trường hàng ngày, thường xuyên.

- Phân công nhân viên bảo vệ nhỏ cỏ, chăm sóc tưới nước hàng ngày các khu vườn cây xanh cho bóng mát, bồn hoa, vườn cây ăn quả...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện mô hình “Trường Mầm non Đặng Xá sáng tạo, lan toả không gian gắn với văn hóa Dân gian Việt Nam” năm học 2024-2025. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp

thời cho Ban giám hiệu để được hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời. Yêu cầu tất cả các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Gia Lâm (để b/c)
- BGH (để chỉ đạo)
- CB,GV,NV (để t/h);
- Ban đại diện CMHS (để phối hợp);
- Lưu: VT.






TRƯỜNG MẦM NON ĐẶNG XÁ

LỊCH TRÌNH TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

(Kèm theo kế hoạch số 211/KH-MNĐX ngày 06/9/2024 của trường MN Đặng Xá)

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện	Ghi chú
Tháng 8+ 9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Hợp cấp uỷ, chi bộ thống nhất thực hiện có hiệu quả “Xây dựng mô hình trường MN Đặng Xá sáng tạo, lan toả gắn với văn hoá dân gian Việt Nam” trong năm học 2024 – 2025. - Xây dựng kế hoạch, họp ban chỉ đạo và phân công nhiệm vụ. - Chỉ đạo chuyên môn xây dựng bổ sung mục tiêu cốt lõi đưa vào nội dung chương trình dạy trẻ trong lĩnh vực phát triển thể chất và phát triển thẩm mỹ phù hợp thể mạnh của nhà trường, phù hợp với trẻ trong từng độ tuổi. - Suu tầm tài liệu, tư liệu kiến thức có liên quan văn hoá dân gian Việt Nam. Thống nhất đưa vào bài dạy và thông qua các hoạt động khác tại trường, lớp. - Xây dựng, sửa chữa khu vui chơi dân gian, góc chơi dân gian; Chấm trang trí môi trường lớp học, bếp. - Tổ chức văn nghệ, trò chơi dân gian nhân dịp Tết trung thu và các hội thi khác. 	<ul style="list-style-type: none"> - Cấp uỷ, chi bộ - Hiệu trưởng, Ban chỉ đạo - Ban chỉ đạo - Ban chỉ đạo, tổ chuyên môn - Ban chỉ đạo - BGH 	
Tháng 10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện theo lịch hoạt động và đưa trẻ vào nề nếp tại góc dân gian, khu vui chơi dân gian. - Kiểm tra thực hiện lồng ghép trong Kế hoạch giáo dục tháng, tổ chức hoạt động giao lưu tập thể... - Tổ chức trò chơi vận động, trò chơi dân gian chào mừng ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10. - Tuyên truyền, động viên giáo viên sáng tạo lựa chọn trò chơi dân gian đưa vào hoạt động dạy trẻ tham gia hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường, hội giảng 	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chuyên môn - Ban chỉ đạo - BGH - Hiệu trưởng 	

	<p>chào mừng ngày 20/11.</p> <p>- Báo cáo sơ kết tháng việc thực hiện đưa văn hoá dân gian Việt Nam.</p>		
Tháng 11/2024	<p>-Tổ chức hội thi giáo viên giỏi cấp trường gắn với văn hoá dân gian Việt Nam và UDPPGDDT Montessori, STEAM trong hoạt động giáo dục.</p> <p>- Tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam, lồng ghép văn hoá dân gian.</p> <p>-Kiểm tra thực hiện lồng ghép trong kế hoạch giáo dục tháng, tổ chức hoạt động giao lưu tập thể...</p> <p>- Báo cáo sơ kết tháng việc thực hiện đưa văn hoá dân gian Việt Nam.</p>	<p>- Hiệu trưởng</p> <p>- BGH, BCHCĐ, Chi đoàn thanh niên</p> <p>-BGH</p> <p>- Hiệu trưởng</p>	
Tháng 12/2024	<p>-Tổ chức chuyên đề giáo dục đưa văn hoá dân gian trong hoạt động chung.</p> <p>- Tổ chức hội thi Chiến sĩ tí hon vui khoẻ lồng ghép trò chơi dân gian. Cho trẻ tham qua khu doanh trại quân đội đóng quân tại Thôn To Khê – xã Phú Thị.</p> <p>- Kiểm tra thực hiện lồng ghép trong kế hoạch giáo dục tháng, tổ chức hoạt động giao lưu tập thể...</p> <p>- Báo cáo sơ kết tháng việc thực hiện đưa văn hoá dân gian Việt Nam.</p>	<p>-PHT phụ trách CSGD, tổ CM</p> <p>-BGH</p> <p>-Ban chỉ đạo</p> <p>-Hiệu trưởng</p>	
Tháng 1,2/2025	<p>- Tổ chức hội chợ quê chủ đề “Vui Tết sum vầy, đón Xuân yêu thương” gắn văn hoá dân gian.</p> <p>- Kiểm tra thực hiện lồng ghép trong kế hoạch giáo dục tháng, tổ chức hoạt động giao lưu tập thể...</p> <p>- Tổ chức hội thi “Bé khoẻ - bé ngoan”</p> <p>- Báo cáo sơ kết tháng, sơ kết học kỳ I nội dung đưa văn hoá dân gian Việt Nam.</p>	<p>- Ban chỉ đạo</p> <p>- Ban chỉ đạo</p> <p>- Hiệu trưởng</p>	
Tháng 3/2025	<p>- Đúc rút kinh nghiệm, chuẩn bị viết SKKN cấp trường.</p> <p>-Tổ chức hội giảng Mùa Xuân nội dung lồng ghép văn hoá dân gian trong các hoạt động GDUPPGDDT Montessori, STEAM...</p>	<p>- Cán bộ, giáo viên</p> <p>-BGH</p> <p>- Ban chỉ đạo</p>	

	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra thực hiện lồng ghép trong kế hoạch giáo dục tháng, tổ chức hoạt động giao lưu tập thể... - Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế phụ nữ 8-3 với những nội dung gắn văn hoá dân gian Việt Nam. - Báo cáo sơ kết tháng việc thực hiện đưa văn hoá dân gian Việt Nam. 	<ul style="list-style-type: none"> -BGH, BCHCD, Chi đoàn thanh niên. - Hiệu trưởng 	
<p>Tháng 4, 5/2025</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra thực hiện lồng ghép trong kế hoạch giáo dục tháng, tổ chức hoạt động giao lưu tập thể... - Phối hợp ban đại diện CMHS tổ chức liên hoan “Bé với trò chơi dân gian, tiếng hát dân ca” năm 2024. -Tổ chức Tết Hàn thực, cho trẻ làm bánh trôi, chay. - Xây dựng kịch bản tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan trường tiểu học Đặng Xá. -Tổ chức tổng kết thực hiện xây dựng mô hình sáng tạo không gian văn hoá dân gian Việt Nam năm học 2024-2025; báo cáo kết quả phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. 	<ul style="list-style-type: none"> - Ban chỉ đạo - Ban chỉ đạo -Tổ chuyên môn. - Ban chỉ đạo 	

